
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

평생교육과 6,923,840 6,428,960 494,880

국 108,970 0 108,970

시비 371,960 150,000 221,960

구비 6,442,910 6,278,960 163,950

주민과 함께하는 평생교육 5,114,163 4,916,943 197,220

국 108,970 0 108,970

시비 276,050 150,000 126,050

구비 4,729,143 4,766,943 △37,800

평생학습도시 기반 조성 5,114,163 4,916,943 197,220

국 108,970 0 108,970

시비 276,050 150,000 126,050

구비 4,729,143 4,766,943 △37,800

평생학습도시 추진 294,975 292,575 2,400

301 일반보전금 15,100 12,700 2,400

14 기타보상금 14,100 11,700 2,400

○주민활동가 활동비 지원(학습나눔 등)
2,400 0 2,400

성인 문해 교육 지원 151,100 34,500 116,600

국 61,800 0 61,800

구비 89,300 34,500 54,800

201 일반운영비 57,500 34,500 23,000

국 15,000 0 15,000

구비 42,500 34,500 8,000

03 행사운영비 57,500 34,500 23,000

○성인문해 쓰담학교 운영 41,500 34,500 7,000

·성인문해 쓰담학교 한글교실 운영
32,000 25,000 7,000

국 7,000 0 7,000

구비 25,000 25,000 0

○동 쓰담학교 한글교실 운영
16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

구비 8,000 0 8,000

307 민간이전 93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

구비 46,800 0 46,800

02 민간경상사업보조 93,600 0 93,600

○기관 쓰담학교 한글교실 운영
93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

구비 46,800 0 46,800

평생학습도시 지원사업 9,170 0 9,170

국 7,170 0 7,170

시비 2,000 0 2,000

24,000원*100회

경정 32,000,000원

16,000,000원

93,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 9,170 0 9,170

국 7,170 0 7,170

시비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 9,170 0 9,170

○지역평생학습도시 활성화 지원(평생학습도
시 컨소시엄) 9,170 0 9,170

국 7,170 0 7,170

시비 2,000 0 2,000

다행복교육지구 운영 452,824 452,824 0

시비 95,000 0 95,000

구비 357,824 452,824 △95,000

201 일반운영비 346,024 346,024 0

시비 95,000 0 95,000

구비 251,024 346,024 △95,000

03 행사운영비 331,540 331,540 0

○미래교육지구 사업운영 95,000 0 95,000

시비 95,000 0 95,000

○사하창의교실 운영 13,000 63,000 △50,000

·전래놀이 3,500 29,000 △25,500

·경제교육 9,000 22,000 △13,000

·찾아가는 명사 특강 500 12,000 △11,500

○영화로 배우는 미술
7,000 18,000 △11,000

○클래식 음악 여행 0 20,000 △20,000

○해설이 있는 퓨전국악 공연
0 14,000 △14,000

진로교육 지원 302,800 300,000 2,800

시비 152,800 150,000 2,800

구비 150,000 150,000 0

201 일반운영비 2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○자유학기제 진로체험 프로그램 운영
2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

구·군 평생학습네트워크 구축사업 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○구군 평생교육 네트워크 구축사업
5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

행복학습센터 운영 지원사업 6,250 0 6,250

9,170,000원

95,000,000원

경정 3,500,000원

경정 9,000,000원

경정 500,000원

경정 7,000,000원

경정 0원

경정 0원

2,800,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

시비 6,250 0 6,250

201 일반운영비 6,250 0 6,250

시비 6,250 0 6,250

01 사무관리비 6,250 0 6,250

○행복학습센터 운영 지원사업
6,250 0 6,250

시비 6,250 0 6,250

장애인 평생학습도시 운영 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

201 일반운영비 18,390 0 18,390

국 18,390 0 18,390

03 행사운영비 18,390 0 18,390

○장애인 평생학습도시 운영
18,390 0 18,390

국 18,390 0 18,390

307 민간이전 21,610 0 21,610

국 21,610 0 21,610

02 민간경상사업보조 21,610 0 21,610

○장애인 평생학습도시 운영
21,610 0 21,610

국 21,610 0 21,610

평생학습관 등 운영지원 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○평생학습관 등 운영 지원사업
15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

독서문화 증진 1,090,821 944,807 146,014

시비 95,910 0 95,910

구비 994,911 944,807 50,104

독서문화 인프라 구축 1,090,821 944,807 146,014

시비 95,910 0 95,910

구비 994,911 944,807 50,104

작은도서관 운영 550,596 546,402 4,194

101 인건비 192,504 187,580 4,924

04 기간제근로자등보수 192,504 187,580 4,924

○작은도서관 운영 131,534 100,541 30,993

·인건비(주월차포함)
115,746 86,809 28,937

·복지포인트 1,200 1,800 △600

·명절상여금 1,200 1,800 △600

6,250,000원

18,390,000원

21,610,000원

15,000,000원

경정 86,120원*4명*28일*12월

경정 300,000원*4명

경정 300,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

·국민연금보험료
5,235 3,924 1,311

·국민건강보험료
4,066 3,048 1,018

·고용보험료 2,036 1,526 510

·산재보험료 1,164 872 292

·노인장기요양보험료
499 374 125

○동 작은도서관 순회사서 지원 0 16,689 △16,689

·인건비(주월차포함) 0 14,469 △14,469

·복지포인트 0 300 △300

·명절상여금 0 300 △300

·국민연금 보험료 0 652 △652

·국민건강 보험료 0 506 △506

·고용보험료 0 254 △254

·산재보험료 0 145 △145

·노인장기요양보험료 0 63 △63

○작은도서관 단기운영인력 60,970 70,350 △9,380

·인건비 59,337 68,466 △9,129

·고용보험 1,039 1,199 △160

·산재보험 594 685 △91

201 일반운영비 183,700 176,450 7,250

02 공공운영비 86,710 72,310 14,400

○작은도서관 공공요금
79,200 64,800 14,400

03 행사운영비 30,250 37,400 △7,150

○문화강좌 강사수당
27,850 35,000 △7,150

405 자산취득비 68,820 76,800 △7,980

02 도서구입비 68,820 76,800 △7,980

○신간 도서 68,820 76,800 △7,980

어린이복합문화공간(회화나무)운영 91,820 0 91,820

시비 45,910 0 45,910

구비 45,910 0 45,910

101 인건비 75,600 0 75,600

시비 37,800 0 37,800

구비 37,800 0 37,800

04 기간제근로자등보수 75,600 0 75,600

○작은도서관 운영 75,600 0 75,600

시비 37,800 0 37,800

구비 37,800 0 37,800

201 일반운영비 15,620 0 15,620

시비 7,810 0 7,810

구비 7,810 0 7,810

경정 116,328,000원*4.5%

경정 116,328,000원*3.495%

경정 116,328,000원*1.75%

경정 116,328,000원*1%

경정 4,066,000원*12.27%

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 86,120원*13명*53일

경정 59,337,000원*1.75%

경정 59,337,000원*1%

경정 550,000원*12월*12개소

경정 27,850,000원

경정 68,820,000원

75,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

02 공공운영비 1,320 0 1,320

○전기안전관리대행 수수료
1,320 0 1,320

시비 660 0 660

구비 660 0 660

03 행사운영비 14,300 0 14,300

○문화강좌(행사) 운영 14,300 0 14,300

시비 7,150 0 7,150

구비 7,150 0 7,150

405 자산취득비 600 0 600

시비 300 0 300

구비 300 0 300

02 도서구입비 600 0 600

○신간도서 구입 600 0 600

시비 300 0 300

구비 300 0 300

모두함께 즐기는 우리동네 책놀이터 50,000 0 50,000

시비 50,000 0 50,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○모두함께 즐기는 우리동네 책놀이터(주민
참여예산) 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

시비 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○모두함께 즐기는 우리동네 책놀이터(주민
참여예산) 32,000 0 32,000

시비 32,000 0 32,000

405 자산취득비 16,000 0 16,000

시비 16,000 0 16,000

02 도서구입비 16,000 0 16,000

○모두함께 즐기는 우리동네 책놀이터(주민
참여예산) 16,000 0 16,000

시비 16,000 0 16,000

재무활동(평생교육과) 151,646 0 151,646

보전지출 151,646 0 151,646

평생교육과 국시비보조금 반환금 151,646 0 151,646

802 반환금기타 151,646 0 151,646

01 국고보조금반환금 151,325 0 151,325

○2021년 생활문화센터 조성
151,300 0 151,300

1,320,000원

14,300,000원

600,000원

2,000,000원

32,000,000원

1,000,000원*16개소

151,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 재무활동(평생교육과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 지역평생학습도시 특성화 지원
14 0 14

○2022년 성인문해교육지원 11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 321 0 321

○2022년 사립작은도서관 냉방비 등 지원
182 0 182

○2022년 평생교육 네트워크구축
42 0 42

○2022년 행복학습센터 운영지원
35 0 35

○2022년 평생학습빌리지 지원
21 0 21

○2022년 어린이복합문화공간 운영 지원
21 0 21

○2022년 평생학습관 등 운영지원
20 0 20

14,000원

11,000원

182,000원

42,000원

35,000원

21,000원

21,000원

20,000원


